
DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA
CONSELHO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS PB
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA/PATOS-PB

RESOLUÇÃO Nº 001/2020    

APROVA A CONCESSÃO DE REGISTRO DA 
ENTIDADE DENOMINADA "SOCIEDADE DE 
AMPARO AOS VELHOS DE PATOS" NO CMDPI.

 O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA 
IDOSA DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB, NO DIA 14 DE OUTUBRO DE 2020, 
REALIZOU UMA REUNIÃO PARA APROVAR O REGISTRO DA ENTIDADE 
ACIMA MENCIONADA; APÓS A APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO 
RECEBIDA, OS CONSELHEIROS, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com a lei municipal de nº 3.737 de 11 de dezembro de 2008, APROVARAM POR 
UNIANIMIDADE A SOLICITAÇÃO, e considerando as normativas para o registro 
das Entidades sem fins lucrativos, prevista no Estatuto do IDOSO,

 RESOLVE:

 ART. 1º DEFERIR O PEDIDO DE REGISTRO DA Entidade 
"SOCIEDADE DE AMPARO AOS VELHOS DE PATOS" CNPJ 11.984.465/0001-
40, com validade de 02 (dois) anos, contados a partir da publicação desta Resolução 
no órgão oficial do Município, ficando assim inscrito o programa Instituição de longa 
permanência a pessoa idosa - ILPI, por atender aos requisitos dispostos na resolução 
de nº 001/2020 do CMDPI.

 ART. 2º ESTA RESOLUÇÃO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA 
DE SUA PUBLICAÇÃO, REVOGADAS AS DEMAIS DISPOSIÇÕES EM 
CONTRÁRIO.

 PATOS, 14/10/2020

Francisca das Chagas Vasconcelos
PRESIDENTE

LICITAÇÕES
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 338/2020
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02.032/2020

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO

 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO DE CAMISETAS 
BÁSICAS E MÁSCARAS FACIAIS PARA O I ENCONTRO REGIONAL 
DE FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO DA CRIANÇA E 
ADOLESCENTE PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE PATOS – PB.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 338/2020, referente à 
Dispensa de Licitação nº. 02.032/2020, embasado no Parecer da Assessoria Jurídica 
e em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e 
alterações posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor da empresa 
ROBERTO LUIZ DA NOBREGA CAMBOIM , CNPJ : 02.301.569/0001-12, com 
sede na Rua: Peregrino de Carvalho s/n  - centro – Patos –PB  .  A referida contratação 
justifica-se pelo Requerimento do Prefeitura Municipal de Patos, no valor total de 
R$ 3.180,00 (TRÊS MIL E  CENTO E OITENTA REAIS), conforme justificativa, 
termo de referência e pelo fato do preço apresentado pela referida empresa ser o mais 
vantajoso, conforme consultas de preços em anexo, na LEI Nº 14.065, DE 30 DE 
SETEMBRO DE 2020 Artigo 1º, Inciso I, alínea b e alterações.

 Patos/ PB  20 de Novembro de 2020.

 JOSEMILA MARIA GOMES DA NOBREGA CANDEIA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSINTÊNCIA SOCIAL

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 5.493/2020, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

REVOGA DISPOSITIVOS DA LEI Nº 5.415, DE 
14 DE JULHO DE 2020, QUE AUTORIZA O 
PODER EXECUTIVO PERMUTAR TERRENO DO 
MUNICÍPIO COM O NÚCLEO ESPÍRITA CHICO 
XAVIER, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 ANTÔNIO IVANES DE LACERDA, prefeito interino do município de 
Patos, Estado da Paraíba, usando das atribuições legais que são conferidas por Lei.
 FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a 
seguinte Lei:

 Art. 1º Fica revogada a Lei n.º 5.415, DE 14 DE JULHO DE 2020. 

 Art. 2º Fica autorizado o desfazimento de qualquer ato eventualmente 
realizado em virtude da Lei Municipal nº 5.415, DE 14 DE JULHO DE 2020.

 Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
  
 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 23 de 
novembro de 2020. 

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

Autor: Poder Executivo Municipal

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

 PORTARIA N.º 0791/2020, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR, a partir de 09/11/2020, a servidora RENATA PEREIRA 
DIAS do cargo comissionado de SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DO 
GABINETE, com lotação na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 18 de 
novembro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2020



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2020

  CONTRATOS E CONVÊNIOS
 

EXTRATO DE CONTRATO
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 338/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02.032/2020
CONTRATO Nº 1090/2020
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CONTRATADO: ROBERTO LUIZ DA NOBREGA CAMBOIM
CNPJ : 02.301.569/0001-12
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO DE 
CAMISETAS BÁSICAS E MÁSCARAS FACIAIS PARA O I ENCONTRO 
REGIONAL DE FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO DA CRIANÇA 
E ADOLESCENTE PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE PATOS – PB.
VALOR: R$ 3.180,00 (TRÊS MIL E CENTO E OITENTA REAIS) .
PRAZO DE VALIDADE: O presente contrato entra em vigor na data de sua 
assinatura e terá sua vigência até 31 de dezembro de 2020.
Dotação Orçamentária: Conforme orçamento vigente.
Fundamento Legal: LEI Nº 14.065, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020 Artigo 1º, 
Inciso I, alínea b e alterações.                                                                                       

Patos/ PB  20 de Novembro de 2020..

JOSEMILA MARIA GOMES DA NOBREGA CANDEIA
 SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ERRATAS

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
SECRETARIA DE ADMSINISTRAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO N°. 001/2018

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 028/2020
(POSSE)

 A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PATOS 
(PB), neste ato representado por seu Secretário in fine assinado, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município de Patos (PB), e:

 CONSIDERANDO o Resultado Final Definitivo publicado no Diário 
Oficial do Município de Patos;

 CONSIDERANDO o Edital de Convocação nº. 020/2020 relativos à 
Entrega de Documentos dos candidatos aprovados no Concurso Público n° 001/2018, 
nos cargos e secretarias abaixo relacionados, para comporem o Quadro Geral de 
Servidores Efetivos do Município de Patos/PB;

 RESOLVE:

 Art. 1º CONVOCAR o(a)s candidato(a)s abaixo, classificado(a)s no 
Concurso Público, para no dia 1º de dezembro de 2020, às 11h, comparecerem na 
sede da Secretaria Municipal de Administração, Centro Administrativo de Patos - 
Aderbal Martins, Rua Horácio Nóbrega, Bairro Horizonte, nesta cidade de Patos 
(PB), CEP: 58.704-000, para a lavratura e o recebimento do Termo de Posse:

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - BAIRRO ITATIUNGA
INSC. NOME CLAS

01013549 LUANNA OLIVEIRA BEZERRA FREITAS 2

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - B LIBERDADE
INSC. NOME CLAS

01021305 ESLOVENIA KYEW ALMEIDA DE ALBUQUERQUE 2

 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - B MORRO

INSC. NOME CLAS

01009049 FRANCISCO WENDER SOUZA SANTANA 2

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - B SAO SEBASTIAO
INSC. NOME CLAS

01009051 SERGIO MEDEIROS DOS SANTOS FILHO 3

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - B BRASILIA
INSC. NOME CLAS

01005172 RIVELINY GOMES LEANDRO 2

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - B ALTO DO TUBIBA
INSC. NOME CLAS

01000289 MANOEL MESSIAS DE SOUSA AMERICO 2

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - B MONTE CASTELO
INSC. NOME CLAS

01000737 OBERLAN MEDEIROS ROMANO 2

AUXILIAR DE SAUDE BUCAL - PSF
INSC. NOME CLAS

01011973 GABRIELA SOUZA DE AMORIM 4

01011213 GEDEAN DE LUCENA ALVES SILVA 6

01005699 DAMIANA ALEX-SANDRA DA SILVA 7

ENFERMEIRO
INSC. NOME CLAS

1009770 JAIRIO DOS SANTOS NERY 10

FARMACÊUTICO 
INSC. NOME CLAS

1012139 KARINE LIGIA SOUSA DE MEDEIROS CARVALHO 4

PSICÓLOGO - SEMUSA
INSC. NOME CLAS

1020269 ÍTALO LUCENA TENÓRIO 9

TÉCNICO EM FARMÁCIA
INSC. NOME CLAS

01009002 VANESSA COSTA DE MORAIS 5

01009326 FRANCISCA NOGUEIRA DE SOUZA NETA 6

01015572 JOZOALDO DE SOUSA ALVES 7

01000434 TAIRES LOPES SIMPLICIO 8

01017930 MARIA WILIDNEYD SILVA DE SOUSA 9

01021746 AMANDA TAMIRIS DA SILVA COSTA 10
 
 Art. 2º Os candidatos TIAGO ANDRADE CARREIRO PEREIRA - 
AUXILIAR DE SAUDE BUCAL - PSF e ARYOSTENNES MIQUEIAS DA SILVA 
FERREIRA - FISIOTERAPEUTA não atenderam ao Edital de Convocação n.º 
020/2020 (Entrega de Documentos), tornando-os inaptos para tomar posse.

 Art. 3º O(A) Candidato(a) que não comparecer no local data e hora 
designados, terá o prazo de até o dia 2 de janeiro de 2021, para comparecer a sede 
da Secretaria Municipal de Administração, localizada no Centro Administrativo 
Municipal Aderbal Martins, Rua Horácio Nóbrega, s/n, Belo Horizonte, Patos – PB, 
CEP: 58.704-000, com just ificativa legal sob pena de decair do direito ao cargo.

Patos (PB), 19 de novembro de 2020.

LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS
Secretário de Administração

Matéria publicada em 20/11/2020
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

GOVERNO MUNICIPAL 
ANTÔNIO IVANES DE LACERDA - PREFEITO INTERINO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB


